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fram träder nu i en utåt sett ytterst blygsam  form . 
H ans sex kapitel om  The Importance of Recognition 
är ett o ffsettryckt m ask in skrivet häfte på 95 sidor 
utan förläggare utsänt från T rom sö , dit författaren 
lär ha ö verflyttat sin verksam h et. I sådan typogra­
fisk  gestalt brukar man m öta ny bör j aralster i dis- 
sertationsgen ren , inte stilistiskt säkra och littera- 
turkritiskt erfarna forskn in gsb idrag, som  det här 
är frågan om. D e  sex studierna har ett essäistiskt 
drag, som  dels torde vara betingat av att de ur­
sprun gligen  skrevs som  föreläsn in gar, dels hänger 
sam m an m ed den hållning till de po etisk a  texterna 
som  Sm idt fram h äver redan i bokens titel: reco g­
nition är fö r honom  den d jupdim en sion  i den litte­
rära u pplevelsen  som  ligger under den intellektu­
e lla förståelsen : » T o  a w ell-stocked  and agile m ind 
recogn ition  w ill p robably com e as an intuition, but 
it m ay be safer to see  it as the en d-product o f  
fam iliarity, d iscrim ination, and com parison. M ore  
im portantly, it is also a starting-point. From  re­
cognition o n e m oves on to the two main ends o f  
critical reading: en jo y m en t and evaluation .»  (S. 5.) 
O m  det är den na anda som  besjälar studiet av 
en gelsk  litteratur i T ro m sö , vill m an lyckönska 
studenterna.

D e t fö rsta  k apitlet handlar om  Eliots jubileum s- 
dikt: »Plan into P o em  or P o em  into Plan. T h e  
E m ergen ce  o f  Form  in The Waste Land.» M ed 
utn yttjan de av det nya m an uskriptm aterialet reso ­
nerar Sm idt om  fram växten  av det vi nu uppfattar 
som  dikten s en h et m en som  alltså inte existerade 
från början . Sm idt fin n er bl. a. att enheten upp­
nåtts gen om  att de o lika  röster som  talar i d ikten 
sm älter sam m an till två huvudgestalter, en m anlig 
och en kvinnlig. På så sätt, hävdar han, uppnår 
E lio t e ffek ten  av »a constant dialogue o f  the sexes. 
I f  w e see the characters in this way they do acquire 
m ythic d im en sions.»  (S. 14 .)  O ch tid igare fram ­
kastar Sm idt att »Perhaps the m ost im portant 
thing that happened to The Waste Land was the 
raising it to the leve l o f  m yth.» (S. 13 .)  Frazersk 
m ytologi och graallegen d  hörde inte till den ur­
sprungliga kon ception en  v ilken , som  H ugh K e n ­
ner i sin ovan b erö rd a  uppsats visat, närm ast gällde 
en satir ö ve r  sam tida storstadsliv  lokaliserad till 
London.

D e  ö vriga fem  kapitlen i Sm idts bok  är alla 
läsvärda m en skall inte kom m en teras här; bara 
några ord om  deras innehåll. V ikten  av den p ro ­
cess som  Sm idt kallar »recognition» utvecklas i 
en läsarpsyk o lo gisk t orien terad  studie ö ver  » Jo u r­
ney o f  the M agi»  och » A sh -W ed n esday» . P erson ­
ligt och o person ligt i Four Quartets vägs m ot var­
andra i ett kapitel, och de två avslutande har ko m ­
parativ karaktär: »T . S. E lio t, W illiam  A rch er, and 
H en rik  Ibsen » resp ek tive  »T . S. E lio t and W . B . 
Y e a ts» . A tt Sm id t person ligen  känner sig m era 
hem m astadd m ed E lio t än m ed Y e a ts  fram går gan­

ska tydligt, m en han fa ller inte som  så m ånga andra 
fö r  frestelsen  att haussa den ena på den andres 
bekostnad. M åttfu llh et och god  sm ak är utm är­
kande drag i K ristian  Sm idts k ritiker- och forskar- 
person lighet.

Staffan Bergsten

C onradin P ern er: Gunnar Ekelöfs Nacht am Hori- 
zont und seine Begegnung mit Stéphane Mallarme'. 
H elb in g  &  Lichtenhahn. B ase l und Stuttgart 19 7 4 .

R o ss Sh ideler: Voices Under the Ground: Themes 
and Images in the Early Poetry of Gunnar Ekelöf. 
U n iversity  o f  C aliforn ia  Press. B e rk e le y -L o s  
A n ge les-L o n d o n  19 7 3 .

U n der de senaste åren har intresset fö r G unn ar 
E k elö fs lyrik  ökat m ärkbart utom lands. D e t tillta­
gande antalet översättningar har dock inte m otsva­
rats av några större k ritiska arbeten . Sedan något 
år tillbaka fö re ligger  em ellertid  såväl en tysksprå­
kig  som  en am erikansk avhandling om  E k elö f, 
C onradin  Pern ers Gunnar Ekelöfs Nacht am Hori- 
zont, tryckt 19 7 4 , sam t R o ss  Sh idelers Voices Un­
der the Ground, u tgiven året dessförinnan. B åda 
arbeten a har, de sena tryckåren till trots, avslutats 
långt tidigare. D en  forskn in g krin g E k e lö fs  fö rfat­
tarskap som  publicerats e fter 19 7 0  har ingen av 
författarna därför kunnat utn yttja och de har inte 
h eller haft tillgång till de texter Ingrid  E k e lö f sam ­
lat och utgivit. D e t något nattståndna intryck av­
handlingarna ibland ger har sin naturliga förklarin g 
i detta förhållande.

Som  redan fram går av titeln på Pern ers arbete 
koncentreras hans undersökning till en analys av 
E k e lö fs  försök till »abstrakt teater», d iktsviten En 
natt vid horisonten , utgiven 19 6 2  m en i huvudsak 
författad ett trettiotal år tidigare. En ligt Perners 
uppfattning inn ehåller och sam m anfattar denna 
svit såväl form ellt som  tem atiskt E k elö fs  hela p ro ­
duktion och utveckling.

En så d järv  hypotes är naturligtvis svår att v e ri­
fiera. I den mån författaren överhuvudtaget fö rsö ­
ker g ö ra  det blir resu ltatet o fta  en skäligen intetsä­
gande sam m anställning — utan kom m en tarer — av 
stro fer eller versrad er som  arbetar m ed sam m a 
m etaforer e ller som  form ulerats på ett likartat sätt. 
O m  man som  P ern er inte tar någon hänsyn till de 
sam m anhang i v ilka  texterna ursprungligen hört 
hem m a kan m an lätt finna likh eter m ellan p rak ­
tiskt taget vad som  helst. Frånvaron av d ikter från 
30-talets slut och större delen av 40-talet i dessa 
kom parationer talar också ind irekt m ot författa­

rens tes.
D en  nogranna granskningen av En natt vid h ori­

sonten sker dels i form  av en analys av v a rje  en­
skild d ikt, dels som  ett fö rsö k  till sam m anfattande
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överb lick . E k e lö fs  dram a gestaltar en ligt P ern er 
s jä lva  den konstnärliga skapelseakten  och dess in­
nebörd. U tgångspun kten  är det ind iv iduella m ed ­
vetandets u pp levelse  av främ lin gskap in för sin 
egen och om världen s tom het. Scen rum m et dom i­
neras av tingens osynlighet. D eras  ko n tu rer skym ­
tar otydligt, m en de existerar endast som  m ö jlig ­
heter, som  förkroppsligad  från varo . D röm m en  e r ­
b ju d er en tillfällig flyk t u r den na ån gestfy llda och 
iso lerade verk ligh et. En varaktigare tillflyktsort 
kan konsten  ge. N ä r  inspiration en gö r det m öjlig t 
kan konstnären bryta  sig ur sitt ind ividuella jag 
och som  en m änsklighetens ställföreträdare g e ­
nom  sin v ision ge m en in g åt m enin gslösh eten . D et 
är detta  benådade ögon blick , inträdet i den h ori­
sontlösa världen , som  skildras i d iktsviten.

Som  synes är Pern ets analys belägen  på en 
m yck et hög abstraktionsnivå. T y v ä rr  k araktärise­
ras den sam tidigt av både vagh et och m ån gtydig­
het. H an arbetar m ed begrepp som  Intet, det abso­
luta rum m et, tom het, m en in g o ch  m enin gslösh et 
utan att gö ra  några allvarligare fö rsö k  att p rec isera  
dem  e lle r  fastställa v ilken  inn ebörd  de kan fö rvän ­
tas ha haft fö r  E k elö f. T o lk n in garn a  utförs o fta  i 
form  av berättande o m skrivn ingar av texten och 
läm nar därvid m ånga frågo r obesvarade.

P ern er har en irriterande ben ägenh et att inte 
argum entera fö r  sina analyser. H an slår sålunda 
helt en kelt fast att öga och stjärn or är sym boler fö r 
m edvetan det (s. 5 1 ,  not 56) e ller att rum m et i en 
annan dikt har sam m a fun ktion  (s. 54  f.). D e t är 
g ivetvis svårt att bedöm a hållbarheten av författa­
rens slutsatser när den ne varken  redo visar sina 
prem isser e ller slutledningar.

M an kan inte undgå in tryck et att E k e lö fs  texter 
ibland pressas alltför hårt. Sp iralen  antyds vara 
»das Sym bol des W erdens und des V ergeh en s, der 
B ew egu n g  des Lebens, Z e ich en  fü r v irtu e lles 
Sein » (s. 1 3 6 )  o ch  Pern er har m ånga intressanta 
iakttagelser att m eddela  om  spiralform ens b e ­
tydelse fö r  E n  natt vid  horisonten . I sin iver att 
v isa  att v arje  röre lse  sker i den na form  kan han 
ibland avlägsna sig  väl långt från texten , så t. ex. 
när han som  belägg fö r  sin m ening anför stegen 
som  »närm ar sig, går i sicksack», fågelsvärm en 
som  »gör några svängar fram  och tillbaka» eller 
m åsarnas kretsande (s. 2 4 , s. 4 1 ) .  Sp ira lb egrep pet 
m åste vara  m yck et allm änt defin ierat om  det skall 
kunna om fatta alla dessa obestäm da rörelser.

O m  m ycket i Pern ers avhandling kan fö refa lla  
svårbegrip ligt och m otsägelsefu llt finns där också 
m ånga ö vertygan de resonem ang. H it hör huvud­
tesen att En natt vid h orison ten  b esk river »der 
dichterische A k t» , även om  författaren  också här 
kan hem falla åt ö verto lkn in gar fö r  att v isa  att det 
är konstnären som  är huvudpersonen i dram at. En 
dagbok  tolkas sålunda som  ett po ten tie llt kon st­
v e rk  (s. 28) och  det faktum  att en person  i en

scen sitter vid ett skrivb ord  sägs tyda på  att det 
rör sig  om  »ein e dichterische Persön lich keit»  
(s. 65)!

I det fatal studier som  tidigare ägnats En  natt vid 
h orison ten  har fö d e lsem otivet oftast stått i fö r ­
grun den . H o s  P ern er fö rsv in n er det nästan helt 
m en han har o tv ivelaktigt lyckats fram lägga nya 
och  b eaktansvärda syn pun kter p å  det svårtolkade 
u ngdom sverket. H ärtill k om m er de p ersp ek tiv  
han öppn at till E k e lö fs  dikt gen om  att i ett om ­
fån gsrikt slu tkapitel ställa den m ot M allarm és fö r­
fattarskap.

O m  E k e lö f  hos P ern er em ellanåt fram står som  en 
diktare som  roat sig m ed att sätta grum lig  m etafy­
sik av oläsligaste typ på vers, m öter en p o et av helt 
annat k yn n e i R o ss  Sh id elers avhandling Voices 
Under the Ground. B ild värld en  och tem atiken  i 
den  stora d ikten  R ö ste r  under jo rd en  bildar hos 
Sh id eler utgån gspunkten fö r  tre sk ilda studier av 
E k e lö fs  po esi fram  till sam lingen O m  hösten 1 9 5 1 ,  
där R ö ste r  under jo rd en  står att läsa.

A vhan dlin gens första  kapite l ägnas åt en inten­
siv närläsning av den centrala texten. G en o m  att 
sam m anställa texter som  i ton, innehåll och  sym ­
bolspråk nära an knyter till dikten tolkar Sh id eler 

de u n d erjo rd isk a  röstern a som  ro ller i en fik tiv  
dialog på ett inre, u n d erm edvetet plan. U tifrån  ett 
p sykoan alytiskt orien terat studium  av d ikten s ar- 
ketyp isk a  u ppbyggnad och bildspråk hävdar han 
att det episka sk een d et i R ö ste r  b esk river  hur 
berättaren — po eten  i en kän sla av u pplösn in g och 
brist på sam m anhang i tillvaron  vän d er sig  inåt och 
v ia  dröm m en sök er tillflyk t i ett ursprungligare 
tillstånd.

K o n flik ten  m ellan det kaotiska, m ed vetn a livet 
och den förson an de dröm m en är central fö r den 
fö ljan d e u n dersökningen . S jä lv a  resan inåt, m ot 
u n d erjo rden  och b o rt från verk ligh eten , har u pp­
en bara fö rb in d elser m ed livm o derdröm m en , m en 
den aspekten  ägnas m indre utrym m e. D en  k o m ­
parativa m etod som  kom  till användning v id  den 
tem atiska analysen av R ö ste r  n yttjar Sh id eler nu 
fö r  att spåra u rsprunget till k o n flik ten  tillbaka till 
d iktaren s barndom sm iljö . E k e lö fs  hem löshet, 
främ lingskap och iso lerin g  ställs sam m an m ed g o s­
sens u pp levelse  av den m en talsjuk e fadern . I fö r ­
hållandet m ellan den ne och sonen u rsk ilje r  Sh id e­
ler em b ryo t till den vuxn e diktaren s fascination 
in för tem at döden-i-livet, till hans sysslande m ed 
m en in gslösh eten s p rob lem atik  sam t den p erso n li­
ga bakgrunden till de m etafo rer som  b ygg er på 
intryck av röster och åsynen av tom m a, fö rvrid n a 
ansikten.

Förhållandet till fadern  var av den arten att det 
även kunde ge  utrym m e fö r  en p o sitiv  id en tifika­
tion. E k e lö fs  fö rsta  konstn ärliga verk sam h et skall 
enligt Sh id elers m en in g tolkas som  ett fö rsö k  att
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lösa den outhärdliga inre och yttre  k o n flik t hem ­
m iljön  skapade.

I avhandlingens slutkapitel fö lje r  Sh id eler spän­
ningen m ellan dröm  och verk ligh et, liv  och död, 
samt dess långsam m a upplösning, gen om  hela E k e ­
löfs författarskap fram  till och m ed 1 9 5 1 .  D en  
känslighet fö r texterna han tid igare visat p ro v  på 
ö verg er  honom  här ibland. N ä r  E k e lö f  i dikten 
G ryn in g  i Sorgen  och stjärnan b esk river hur 
» K varb livn a  flyttfåg lar / tiger i träden: / Ingen ting 
d river m era / den håglösa själen  till flykt»  kom ­
m enterar Sh id eler: »M om en tarily  freed  o f  fear 
and o f  longin g fo r the ideal, his sou l is now  quiet» 
(s. 8 1 ) .  D en n a  tolkning, där friden  och stillheten 
betonas, stäm m er bättre m ed Sh idelers översätt­
ning av de citerade raderna, än m ed originalets 
behärskade desperation  och  resign erade bitterhet.

R e id ar E k n ers bib liografi utkom  tydligen efter 
det att Sh id eler ställt sam m an större delen  av sin 
avhandling. En del fö r Sh id eler m ö jligen  okända 
m en säkert svåråtkom liga texter har fö ljaktligen  
kom m it fram , v ilk a  ytterligare  kan belysa  R ö ster  
under jorden. M an kan sålunda konstatera att E k e ­
lö f  använt sig av vad som  i stort sett skulle bli 
d iktens slutparti i en artikel i Stockholm s-T id- 
ningen 2 0 .5 .19 3 4 .  N å g o t överraskan d e visar sig 
»avgrundens hus» vara ett b ib liotek , där forskarn a 
» letar i sina torra lövhögar e fter den röda tråden, 
sanningens lilla m etm ask». B ildnin g, ku ltur och 
tradition uppfattas som  livshotande, förkvävan de 
fö retee lser. I den version  av dikten som  pu b lice­
rades i B L M  1 9 5 1  finns rester kvar av den na u pp­
fattning. T vå  av de fem  avdelningarna har un d er­
skriften  » (C aro lin a R ed iviva)» . D en n a k o n k retise­
ring av ett v ik tigt avsnitt i dikten , där dess sam ­
band m ed en problem atik  som  var aktuell på 
30-talet tydligt fram går, gö r  en viss kom plettering 
av Sh id elers analys önskvärd .

D en  m etod  Sh id e ler  använder sig av ställer stora 
krav på utövaren s känslighet. Ö veren sstäm m el­
serna i situation eller sym bolik  m ellan o lika  texter 
far inte vara av en  ytlig  e ller tillfällig  natur om  de 
skall kunna m o tivera  hållbara slutsatser. Sh id eler 
äger i r ik t m ått detta  sinne fö r  väsentligh eter, m en 
det kan ibland svika honom , så t. ex. när han k n y­
ter sam m an titeln R ö ster  under jord en  m ed hur 
den unge E k e lö f  gen om  föräldrahem m ets tunna 
väggar hör sin far m uttra m en in gslösa ram sor. A tt 
faderns negativa, hotfu lla sida skulle representeras 
av hans ansikte m edan hans röst skulle m otsvara 
en positiv , h jälpan de aspekt är också en slutsats 
som  vilar på  svagt textunderlag, och reson em an get 
förs väl långt när en k lockringn in g i en text antas 
sym b olisera  den lju sa sidan av fadersidentifikatio - 
nen, e fterso m  det är fråga om  ett hörselin tryck.

D e t är b eklag ligt att Sh id eler inte ägnat något 
intresse åt det litterära  sam m anhang i v ilket R ö ster  
under jo rd en  bör placeras. D en n a  underlåtenhet

kan inte vara  av prin cip iell natur e fterso m  han 
em ellanåt går utanför dikten  fö r att gö ra  en fö re ­
ställning m er påtaglig e ller fö r att hänvisa till en 
analog gestaltn ing av ett m otiv. H an näm ner hur 
forntidens orakel tolkade lju d  från un d erjorden  
och anför ett citat ur H esses D em ian  som  en paral­
lell till tem at m ed den fångne fågelns utbrytnings- 
försök  i R ö ster. D e t hade kan ske varit läm pligare 
att utreda den sw ed en borgska bakgrund man 
tycker sig skym ta i d ikten eller ett m öjligt sam ­
band m ed Spöksonaten . » D en  där b leka flickan! 
(hennes hand är hos blom m orna / i fönstret» fö re ­
fa ller m ig vara en tydlig hänvisning till Fröken i 
Strin dbergs skådespel, där det f. ö. fö rekom m er 
åtskilliga levande döda, m änniskor som  stelnat i 
fa lska roller. »D en  där unge m annen! (det är något 
fe l m ed hans / ansikte)» kan i så fall bl. a. tänkas 
vara den utvakade, orakade Studenten m ed de 
inflam m erade ögonen. Studentens far sägs ha slu­
tat på dårhuset och ett sam band m ellan E k elö fs 
dikt och Sp öksonaten  på denna punkt låter sig väl 
förenas m ed Sh idelers påpekande att m innesbilder 
av fadern kan urskiljas i R ö ster.

D e  avlyssnade röstern a från u n d erjorden  utgör 
ju  inte heller något orig inellt m otiv i litteraturen. 
E k e lö fs  dikt kunde t. ex. ha sam m anställts m ed 
D o sto je vsk ijs  novell B o -b o  eller m ed den h istoria 
av C atu lle M en d és som  E k e lö f  översatte i Sven sk a  
D agbladet 3 0 .7 . 19 3 3 .

Sh ideler har o nekligen  riktat uppm ärksam heten 
på ett b etydelsefu llt skede i E k e lö fs  liv. A tt upple­
velsen  av den sju k e  fadern efterläm nat d jupa spår 
finns det ingen anledning att betvivla. V ad  b eträf­
far R ö ster  under jord en  b ö r tesen om  barndom s- 
intrycken s o erh örda roll dock  m odifieras något. 
19 3 2  skrevs de första  version ern a  av dikten och 
E k e lö f befann sig då i ett em otionellt instabilt läge. 
Som  R eid ar E k n er påpekar i ett förord  m åste man 
m ed all säkerh et också ta hänsyn till d iktarens 
person liga situation vid denna tid om  m an vill 
an alysera den nitton år senare publicerade dikten.

Sh id eler har tydligen skrivit hela sin avhandling 
på am erikansk botten. H ans m aterialsituation har 
varit allt annat än gynnsam , v ilket också fram går av 
källhänvisningarna. D e t har fordrats ett ovanligt 
m od att trots detta gripa sig an m ed en så svår 
uppgift. A tt det ej varit överm o d  vittnar resu ltatet 
om.

Pär Hellström

L e if  S jö b erg : A Reader’s Guide to Gunnar Ekelöfs 
A Mölna Elegy. T w ayn e Publishers, Inc. N e w  
Y o rk  19 7 3 .

A v  R eid ar E k n ers E k elö fb ib lio grafi fram går att 
L e if S jö b e rg  är vår flitigaste E k e lö ffo rsk are , om


